ORDEM DE SERVIÇO Nº 38, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria n° 550, de 30 de agosto de 2023, Portaria n° 05,
de 29 de janeiro de 2024, e considerando o disposto no art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de
abril de 2018; nos termos do Processo SEI nº 04008-00001332/2024-50, resolve:
Art. 1º Designar a servidora THAÍS FERNANDES PEREIRA, matrícula 02838265,
Assessora Especial, símbolo CNE-07, da Subsecretaria de Promoção à Ciência e
Desenvolvimento Tecnológico, para substituir o servidor LEANDRO BATISTA
REIS, matrícula 02834723, Subsecretário, símbolo CPE-02, no dia 18 de novembro
de 2024, em razão de abono de ponto do titular.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIA SOARES LOPES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 39, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria n° 550, de 30 de agosto de 2023, Portaria n° 05,
de 29 de janeiro de 2024, e considerando o disposto no art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de
abril de 2018; nos termos do Processo SEI nº 04008-00001020/2024-46, resolve:
Art. 1º Designar MICHELLE CAMPOS DOS SANTOS, matrícula:02824744, Chefe da
Assessoria de Gestão Estratégica de Projetos (ASGES), símbolo CNE-07, para substituir
LARISSA LAINE HIPOLITO ALVES, matrícula: 02829665, símbolo CNE-05, Chefe da
Assessoria de Captação de Recursos, no período 18/11/2024 ao dia 19/11/2024, em virtude de
Abono de Ponto Anual.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIA SOARES LOPES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 40, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria n° 550, de 30 de agosto de 2023, Portaria n° 05,
de 29 de janeiro de 2024, e considerando o disposto no art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de
abril de 2018; nos termos do Processo SEI nº 04008-00001020/2024-46, resolve:
Art. 1º Designar PATRICK SQUIPANO MORONARI, matrícula: 0277858-0,
Assessor Especial, símbolo CNE-08, do Gabinete, para substituir MICHELLE
CAMPOS DOS SANTOS LEÃO ANCONI, matrícula: 02824744, símbolo CNE-07,
Chefe da Assessoria de Gestão Estratégica de Projetos, no período 21/11/2024 e
22/11/2024, em virtude de Abono de Ponto Anual.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIA SOARES LOPES

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

INSTRUÇÃO Nº 136, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024

Altera Membros De Comissão Executora.

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições previstas no inciso X, do artigo 10, do Regimento Interno da
FAPDF, aprovado pelo Decreto nº 43.190, de 05 de abril de 2022, resolve:
Art. 1º Dispensar os membros VANESSA FERNANDES DOS SANTOS, Matrícula 1.689.615-
7; ANA PAULA ALMEIDA ARAGÃO, Matricula 1700483-7; RODRIGUES JUNIOR DA
SILVA, Matrícula 1200287-9; DAYANNE GOIS DE ANDRADE, Matrícula 1.700.710-0 da
Comissão Executora, para acompanhar e fiscalizar a execução objetivo de implantar a
Plataforma Eletrônica Parcerias GDF MROSC destinada ao processamento das parcerias regidas
pelo Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil (MROSC), celebradas no âmbito
do Distrito Federal constituída por meio da Instrução nº 53 de 25/04/2024, publicada no DODF
nº 80 de 26/04/2024, página 41.
Art. 2º Ficam designados os seguintes membros para compor a referida Comissão:
I - JOSILENE KELLY PEREIRA, Matr. 1719532-2, que atuará como Administrador local do
órgão e coordenará os trabalhos;
II - LARISSA JESUS DE SOUZA, matrícula nº 1.694.038-5;
III - ANA CAROLINA DE OLIVEIRA PASSOS, matrícula 1.719.210-2;
IV - DEBORAH LEMOS AGUIAR - 1.719.683-3;
V - GLECE SOARES DA FONSECA, matrícula 17158087.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 4º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAMÍLIA E JUVENTUDE

PORTARIA Nº 275, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024
Retifica a Portaria nº 128, de 26 de janeiro de 2024, que dispõe sobre a indicação de
substitutos para os cargos de Chefia da SEFJ.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAMÍLIA E JUVENTUDE DO DISTRITO
FEDERAL, Substituto, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo inciso III, do
artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, e considerando o disposto no Decreto

Distrital nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta a substituição de ocupante de
cargo ou função de direção ou chefia e dos titulares de unidades administrativas
organizadas em nível de assessoria, resolve:
Art. 1º Alterar o art. 2º, da Portaria nº 128, de 26 de janeiro de 2024, a qual dispõe sobre a
indicação de substitutos para os cargos de Chefia da Secretaria de Estado da Família e
Juventude do Distrito Federal, que passa a vigorar com a seguinte redação, permanecendo
inalterados os demais artigos:
(...)
Art. 2º Designar o servidor TONY MACHADO CRUZ JÚNIOR, matrícula 17165407,
Chefe da Unidade de Órgãos Colegiados e Eventos da Secretaria de Estado da Família e
Juventude do Distrito Federal, para substituir em seus impedimentos legais, sem acumular
vencimentos, o servidor RAPHAEL EUGÊNIO MARQUES HONORATO ASSUNÇÃO,
matrícula 1716541-5, Secretário Executivo de Políticas de Juventude da Secretaria de
Estado da Família e Juventude do Distrito Federal.
(...)
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SAN THIAGO CUNHA

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
E ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 680, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24 de abril de 2020,
publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, pág. 8, resolve:
Art. 1º Designar BEATRIZ SOUSA DE OLIVEIRA, matrícula 255183-7, Diretora,
Símbolo CNE-07, da Diretoria do Programa de Incentivo Fiscal, para substituir ALINE
MARIA DA SILVA, matrícula 238577-5, Coordenadora, Símbolo CPE-06, do Programa de
Incentivo Fiscal, da Subsecretaria de Fomento e Incentivo Cultural, da Secretaria de Estado
de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal, no período de 18/11 a 02/12/2024, por
motivo da titular esta substituindo seu superior hierárquico, conforme Processo 00150-
00004348/2023-48.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 681, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 332, de 26 de agosto de
2019, publicada no DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, página 13, resolve:
Art. 1º Designar, ADELE FERREIRA ROSA, matrícula 241908-4,Técnica de Atividades
Culturais, para substituir DAVID DE OLIVEIRA, matrícula 243670-1, Gerente, Símbolo
CC-08, da Gerência do Memorial dos Povos Indigenas, da Coordenação de Museu e
Patrimônio, da Subsecretaria do Patrimônio Cultural, da Secretaria de Estado de Cultura e
Economia Criativa do Distrito Federeal, no período de 05 a 19/12/2024, por motivo de
férias regulamentares do titular, conforme Processo 00150-00007230/2024-52.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA EXECUTIVA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 554, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA
EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 97, inciso VII, do Anexo Único à Portaria Seplad nº 610, de 20 de
setembro de 2023, tendo em vista o disposto no art. 8º, inciso III, alíneas "b" e "e", da
Portaria Sedes nº 03, de 22 de fevereiro de 2024, no art. 117 da Lei Federal nº 14.133, de 1º
de abril de 2021, no art. 41, inciso II, do Decreto Distrital nº 32.598, de 15 de dezembro de
2010, na Portaria SGA nº 29, de 25 de fevereiro de 2004, e o que consta do Processo SEI nº
00431-00018682/2023-96, resolve:
Art. 1º Designar CAMILA VIEIRA DOS SANTOS LOPES ROCHA, matrícula nº
0279135-8 para atuar como Gestora do Contrato nº 49059/2023, celebrado com a empresa a
REFEIÇÕES NORTE SUL LTDA., inscrita no CNPJ nº º 97.531.702/0001-33, cujo objeto
é a prestação do serviço continuado de alimentação e nutrição (café da manhã, almoço e
jantar), sem dedicação exclusiva de mão de obra, para gestão do Restaurante Comunitário
do Distrito Federal, localizado na região administrativa do Recanto das

PÁGINA 42 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 222, QUINTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br